3

                                     Р Е Ш Е Н И Е

      Совета депутатов Козловского сельского поселения
  Атяшевского муниципального района Республики Мордовия
                                 село Козловка
№  63                                                                          от 18.12.2008 г
                           Об утверждении Положения об установлении

соотношения должностных окладов руководителей

к средней заработной плате работников,

относящихся к основному персоналу возглавляемых

ими муниципальных учреждений культуры

Во исполнение Решения Совета депутатов Козловского сельского поселения от 30  октября 2008 г. № 49  «Об утверждении  Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры»

   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                           Р Е Ш И Л :

           1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении соотношения должностных окладов руководителей к средней заработной плате работников, относящихся к основному персоналу возглавляемых ими муниципальных учреждений культуры.
2. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2009 года.

Глава Козловского

сельского поселения                                                    /В.А.Немова/
Приложение

к решению Совета депутатов
                                                                           Козловского сельского поселения

№ 63   от 18.12.2008 г

Положение
об установлении соотношения должностных окладов руководителей к средней заработной плате работников, относящихся к основному персоналу возглавляемых ими муниципальных учреждений  культуры
Должностной оклад руководителя муниципального учреждения культуры (далее – учреждения культуры) устанавливается Главой Козловского сельского поселения  на основании трудового договора, исходя из средней заработной платы работников, относящихся к основному персоналу учреждения культуры и коэффициента кратности, установленного в зависимости  от группы к которой отнесено учреждение культуры по следующей формуле:
ДОР = ЗПрср х К, где:
ДОР – должностной оклад руководителя учреждения культуры;

ЗПопср - средняя заработная плата работников, относящихся к основному персоналу учреждения;

К - коэффициент кратности для руководителя учреждения культуры, устанавливаемый в зависимости от группы, к которой отнесено учреждение культуры:
1 группа - коэффициент 1,8;

2 группа - коэффициент 1,6;

3 группа - коэффициент 1,4;

4 группа - коэффициент 1,2.

Группа, к которой отнесено учреждение культуры, определяется согласно  показателям деятельности учреждения культуры согласно приложению 1.
         Руководителям учреждений имеющие звание «Заслуженный работник культуры» устанавливается коэффициент 0.1 к должностному окладу.

Приложение 1
                                                      к Положению об установлении соотношения

                                                                  должностных окладов руководителей к средней
                                                              заработной плате работников, относящихся к
                                                        основному персоналу возглавляемых ими
                                                         муниципальных учреждений  культуры
1. Показатели  деятельности муниципальных учреждений культуры клубного типа
1. К муниципальным учреждениям культуры клубного типа относятся: Дома культуры, сельские клубы, автоклубы, агиткультбригады,  Центры культуры и досуга, Дома творчества, Дома ремесел. Муниципальные учреждения культуры клубного типа относятся к группам по оплате труда руководителей  по следующим показателям:

	Показатели

	Группы

	I
	II
	III
	IV

	Количество постоянно действующих в течении года клубных формирований (кружков, любительских объединений, студий, клубов по интересам).
	Свыше 30
	26-30
	21-25
	16-20

	Количество культурно - досуговых  мероприятий (включая дискотеки, танцы, вечера и др.)
	Свыше 100
	91-500
	81-90
	71-80

2. Отнесение  муниципальных учреждений культуры клубного типа к соответствующей группе  производится Главой администрации поселения  ежегодно по результатам работы за прошедший год в соответствии со статистической отчетностью.

         В случае, когда один из показателей ниже на 20% установленного уровня, соответствующая группа  может устанавливаться с учетом следующих дополнительных условий:

- методическая работа;

- количество участников в действующих формированиях;

- деятельность, направленная на сохранение национальных культурных традиций.

      3.  При достижении высоких творческих результатов по основным направлениям работы, осуществлении эффективной практической и методической помощи учреждение может быть переведено  приказом Главы Козловского сельского поселения  на одну группу выше по сравнению с установленной по показателям в пределах имеющихся средств на оплату труда.

     4. При ухудшении работы группа  может понижаться на одну группу. Учреждение, находящееся на капитальном ремонте, относится к группе в зависимости от объема работы, определенного по плановым показателям в расчете на год.

3. Показатели деятельности муниципальных библиотек
             1. Муниципальные библиотеки относятся к группам исходя из их значения в системе библиотечного и информационного обслуживания, проводимой  методической работы по обслуживанию читателей в зависимости от следующих показателей:

	Группа
	Показатели деятельности муниципальных  библиотек

	I
	среднегодовое число читателей   -  свыше 7 тыс. человек

-среднегодовое количество книговыдач –свыше 140тыс экземпляров

	II.
	-среднегодовое число читателей   -  от 5 до 7тыс. человек

-среднегодовое количество книговыдач –от 100 до 140тыс экземпляров

	III.
	-среднегодовое число читателей   - от 3 до 5тыс. человек

-среднегодовое количество книговыдач – от 50 до 100 тыс. экземпляров

	IV.
	-среднегодовое число читателей   - до 3,0 тыс. человек

-среднегодовое количество книговыдач –  до 50 тыс. экземпляров

          2. Отнесение муниципальных библиотек к группам  (подтверждение, повышение, понижение) производится ежегодно.

         3. Среднегодовое количество читателей и среднегодовое количество книговыдач по библиотекам определяется исходя из числа читателей и книговыдач по отчетности в среднем за последние 3 года.

       4. Муниципальные библиотеки относятся к соответствующим группам  при условии выполнения всех показателей, предусмотренных для этой группы.

        5. Глава Козловского сельского поселения может переводить муниципальные библиотеки, отнесенные к 2- 4 группам, при достижении высоких результатов по основным направлениям работы, а также осуществлении методического руководства библиотеками на одну группу выше по сравнению с установленной по показателям без выделения на эти цели дополнительных средств.

       6. При ухудшении работы муниципальных библиотек группа  может понижаться на одну группу.

3